Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Camara  Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de

Ene  Paulo de Frontin

Protocolo  n° --MOD  de  4,C,  10 /D25

Livro  n° 	 Fls 	T
Ass.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 286/2025

"Indica ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a
desobstrução da canaleta de escoamento de águas pluviais
localizada na Rua São João Batista, altura do número 331, no bairro
Santo Antônio"

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER à mesa, ouvido o Plenário,
solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que seja enviado para esta casa tal como este vereador Indica ao
Poder Executivo Municipal que seja realizada a desobstrução da canaleta de escoamento de águas pluviais
localizada na Rua São João Batista, altura do número 331, no bairro Santo Antônio.

Devido ao entupimento da canaleta, a água não segue o curso adequado, escoando diretamente para dentro das
residências localizadas ao longo da rua, especialmente nas proximidades do número 331. Tal situação tem causado
infiltrações, danos estruturais, prejuízos materiais e sérios incômodos aos moradores, que vêm convivendo com o
problema há algum tempo, principalmente em períodos de chuva mais intensa

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar uma intervenção urgente na referida via pública, tendo em
vista os constantes transtornos causados pela obstrução da canaleta de escoamento de águas pluviais. A Rua São
João Batista é uma ladeira bastante ingreme, o que faz com que o volume de agua das chuvas desça com grande
intensidade.

Além dos prejuízos materiais, a situação oferece riscos à segurança e a saúde pública, uma vez que o
acúmulo de água favorece o aparecimento de insetos, mau cheiro e erosão no calçamento da via. A manutenção
preventiva e a limpeza periódica das canaletas são medidas simples, mas de grande impacto, que contribuem para
o bom funcionamento do sistema de drenagem urbana e para a preservação das vias públicas.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com a  maxima  brevidade possível, a desobstrução da
canaleta e a limpeza da rede de escoamento, de modo a garantir o correto direcionamento das águas pluviais,
evitando que novas ocorrências causem transtornos aos moradores e deterioração da via.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  16 de outubro de 2025.

r`;

ABRIEL SfLVA LOURENÇO
Vereador Autor

Páa Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1